*labor aliquis. Sapientia vero est in cognitis delectari. Ita ascendit, iHe qui est in terra ad cœlum, et hoc ordine complentur petitiones istæ septem. Modo eas legamus secundum hoc quod descendendo sunt ordinatae. Quia ille qui petit, vocaverat eum Patrem in cœlis regnante, petitionem illam præmisit quæ Patri illi vicinior est, de pace illa qua homines filii Dei efficiuntur, quasi diceret :*

*Pater noster qui es in cœlis, da ut tuum nomen sanctificetur in nobis, id est, ut in cœlo tecum maneamus, et filii tui efficiamur. Quam delectationem, quia nisi adveniat regnum tuum non possumus habere, id est, nisi reformes in nobis imaginem quæ corrupta est. Ideo adveniat regnum tuum. Quæ imago et immunditia cordis, quia restitui non potest donec voluntati tuae consentiamus, Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra. Et quia voluntati Dei obediens non possumus per omnia, nisi pane corroboremur, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et quia corpore Christi digni sumus, quandiu peccatis fœdamur, ideo dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Ut autem peccata nostra intelligamus, et deplorare valeamus, orandum est nobis, ne tentationes inimici nos sibi subdant, et ideo dicendum est :*

*Et ne nos inducas in temptationem. Quibus temptationibus resistere non possumus, nisi terrena abiectus : ideo petendum est.*

*Sed libera nos a malo. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, etc. Qui quamdam conditionem posuerat quæ gravis erat, scilicet, *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, ut ad eam nos invitaret, eam nobis commendat, dicens eam quasi medicinam peccatorum nostrorum, at si condonare volumus aliis sua peccata, quæ nobis fecerunt, et Deus nostra nobis condonabit. Sin autem, nec ipse nostra. Nota quod dicit hominibus et non dicit nos homines, quia illi quibus condonandum est, sunt peccatores.*

*Cum autem jejunitis, nolite fieri, etc. Dixerat de eleemosyna et oratione quod si humani favoris appetitu afficeretur, etc. Similiter modo admonet de jejunio. Non prohibet tristitiam poenitentiae quia cor contritum et humilitatem Deus non despiciet (Psal. 1), sed tristitiam per hypocrisim. Si enim lupus induit pellit ovis, non tamen ideo ovis sua pelle debet privari. Exterminant, id est destruere per pallore ac macierem faciei suæ.*

*Exterminant enim facies suas, etc. Ab evulibus sumptum est, id est, extra terminum aliorum vere poenitentium facient pallere et macrescere facies suas, sed hac intentione, ut appareant hominibus justi.*

*Ex autem cum jejunias unge caput tuum et faciem tuam, etc. Dicit quod non est faciendum, modo docet quod est faciendum. Unge caput tuum. Convivatores, ut dicit Horatius, solent ungere facies suas. Et mos Palæstinorum erat ungere caput, et faciem lavare in festis diebus, ut dierum luctationem*

A representarent, et oleo solent sovere carnem et hilarem facere. Non est ergo credendum, Deum præcepisse jejunantibus, quod est luxurantium et amantium, sed metaphorice locutus est. Falsi igitur sunt illi molesti expositores, in utroque vehementes, qui nihil volunt in Veteri Testamento accipere ad litteram, et nihil allegorice in Novo. Hic noventur duo jejunia, aliud gaudii, aliud tristitiae. Jejunium tristitiae propter peccata, jejunium gaudii est, quando contemplatus in Deo cogitando adeo delectatur, quod temporalium etiam esus obliviscitur. Præcipit ergo

*Cum jejunaveris, lava faciem tuam. Id est, conscientiam tuam, in qua Deus te cognoscit jejunando propter peccata. Vel unge oleo Spiritus sancti caput tuum, id est, mentem tuam, delectando in Deo et gaudendo. Præposterus ordo ibi est. Ideo lava faciem, unge caput, ne cum jejunaveris, ad laudem hominum jejunare videaris. Qui est in abscondito, id est, in æternitate sua invisibilis. Videl in abscondito, id est in conscientia*

*Nolite thesaurizare vobis thesæuros, etc. Dixi quia neque eleemosynam, neque orationem, neque jejunium, propter laudem hominum faciatis vel terrendum. Et quid dicere per singula ? Jubeo ut nihil propter tempora veltis facere. Et hoc est : Nolite thesaurizare, id est, congregare et facere thesæuros vestros in terra, id est in terrenis, Ubi ærugo et tinea demolitur, et fures effodiunt et furantur. Tria ponit secundum tres diversitates divitiarum. Metalla ærugine, vestes a tinea demoluntur. Sunt alia quæ neque æroginem nec tineam timent, sicut lapides pretiosi, et ideo ponit generale detrimentum, scilicet fures, qui omnes divitias rapere possunt. Potest etiam prohibitio non solum de pecunia, sed etiam de omnibus terrenis intelligi. Quisquis enim amorem suum in aliqua terrena applicat, in terra thesaurizat, et si aliquid sicut gulam vel libidinem, vel aliquid terrenum diligit, vel si bonum mala intentione faciat, iste thesaurum in terra ponit, et illa ærugo et tinea demolitur. Ærugo obscurat, et comedit et videtur. Tinea vero comedit, sed non videtur. Ærugo igitur significat carnalia peccata quæ videntur. Tinea spirituaria animæ, quæ non videntur, sicut Est ira, invidia, fures, dæmones. Ærugo comedit thesaurum temporalium et tinea, dum ex amore gulæ, vel inanis gloria, rubigo luxuriae nascitur, et dormitionis, et aliarum voluptatum, quæ illum gulae amorem obscurant, et dum ex inani gloria nascitur, invidit linea, et timor et cura quæ consumunt illam gloriam. Si autem, ut diximus, propter laudem faciunt bona, illa fures, id est dæmones, auferunt. Probat quod neque jejunium, neque eleemosyna sub hypocrisi facta aliquid proficiant. In cœlo vero nulla sunt istorum. Ubi enim est thesaurus, etc. Ideo non debes in terra thesaurizare, sed in cœlo : quia quidquid est quod potissimum est illi servis, in illa cor tuum inflgis, id est, intentionem tuam. Si cor est in cœlo, mundum est, quia munda sunt coelestia.*

Si autem in terra volutatur, quomodo mundum A est? quoniam sordescit res dignior, dum inferiori miscetur, sicut aurum argento. *Lucerna*, etc. Superioris insinuavit, quod nulla bona mala intentione debent fieri, et hoc in proximo ubi dixit: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum*. Quod ita probatur. Ideo pura intentione omnia debetis facere, quia oculus tuus, id est, bona intentio, est lucerna, id est illuminatio corporis tui, id est congerie bonarum actionum. Si enim oculus tuus, etc. Determinat quomodo oculus est lucerna, scilicet si simplex est intentio, id est pura, non duplex, id est partim propter temporalia, partim propter cœlestia, totum corpus lucidum est, id est, tota actio erit bona. Non tamen intelligendum est de malis, si bona intentione fiant, quod, ideo bona sint. Nullum enim per se malum bonum potest esse, etiamsi bona intentione fiant. Furtum enim facere, ut darem pauperibus, non esset bonum. Sed quædam sunt quæ indifferentia existunt, quæ possunt flecti ad bona per intentionem, et ad mala. Sicut levare lapidem ut ponam in ædificio templi, et levare lapidem ut feriam hominem, et si dum bonum facio bona intentione, malum tamen inde contingat alicui, non est imputandum mihi pro peccato, sicut si dum levo lapidem in ædificium ecclesiae, lapis super hominem caderet et eum interficeret. Sed bona, si mala intentione fiant, mala sunt: sicut si jejuno propter laudem. Unde sequitur. Si oculus, id est, intentione est nequam, id est, prava, et totum corpus, id est, tota actio est mala. Si ergo, etc. Et quando- C quidem propter malam intentionem bona fiant mala, ergo mala, per se facta mala intentione quanta erunt? Et hoc est: *Ergo si lumen*, id est intentio quæ debet esse lumen operum, *quod in te est*, id est, in tua manu, *tenebrae sunt*, id est, prava et mala per se mala intentione facta, tenebrae quantæ erunt, postquam malæ intentioni unitæ erunt? Vel aliter: Lumen est intentio dicta, quia nota est illi qui intendit. Exitus vero rei, quia incertus est, tenebrae dicitur. Ille enim qui intendit, licet cognoscat quid intendat, nescit tamen quid de facto eveniat, sive bonum sive malum. Ut cum alicui aliquid do vel ago, nescio utrum bono cedat illi an malo. Dicit ergo: Si intentio qua facis quæ tibi nota est, appetitu temporalium sordidatur, quanto magis ipsum factum, cuius exitus dubius est? Quod etsi bene cedat alicui, quod non bona intentione facis, nihil tibi prodest, quia quomodo feceris tibi imputatur, non quomodo illi evenit.

Non potestis duobus dominis servire, etc. Adhuc dicaret ille vel aliquis: Si propter intentionem temporalium bona sunt mala, ego etiam faciam bona, et propter Ecclesiam et propter temporalia. Ad hoc Dominus ait: Non potestis duobus dominis servire. Videlicet contrariis quasi uni Domino. Per hos duos dominos intelligitur Deus et diabolus. Aut enim unum, etc. Reddit causam quare diabolum, qui aut odio habebit unum, id est, diabolum quem natura-

liter homo habet odio, et alterum diligit, id est, Deum. Aut unum sustinebit, id est, diabolum. Non dicit, aut diabolum diligit, nullus est enim adeo nequam qui diabolum diligat, sed aliquid diligit propter quod imperium ejus patitur. Sicut si aliquis diligeret ancillam alicujus nequissimi, et propter eam sustineret imperium pravi domini. Non dicit odit, sed contemnit. Nullus enim naturaliter odit Deum, sed propter voluntatem ejus præcepta contemnit. Non potestis, etc. Exponit qui sunt duo domini. Mammona Syriaca lingua sunt divitiae. Per divitias intelligimus diabolum, qui præest divitias, non quod possit eas dare, nisi quantum Deus permettit, sed quia per eas hominem fallit.

Ideo dico vobis: Ne solliciti sitis, etc. Et quia non potestis Deo servire et mammonæ, ideo nolite esse solliciti de divitias temporalibus causa victus et vestitus. Duæ enim sunt sollicitudines, alia est rerum, alia ex virtute hominum. Ex rebus ipsis oritur sollicitudo, quia panem habere non possumus nisi seminemus, laboremus, et similia. Hanc sollicitudinem non prohibet, quia Dominus ait: In sudore ratis tui vesceris pane tuo (*Gen. iii*). Conceditur ergo nobis providentia et labor. Sed est quædam sollicitudo ex virtute hominum superflua, quando ipsi desperantes de bonitate Dei frumentum plusquam est necessarium, et pecuniam reservant, et dimissis spiritualibus illis intenti sunt. Hoc prohibetur hic dum dicitur: Non sitis animæ vestræ, solliciti, id est vite vestræ, scilicet cibo vestro per quem vita servatur, etc.

Nonne anima plus est, etc. Vere non debetis esse solliciti ultra modum, quia qui dedit majus, scilicet vitam, dabit minus, scilicet escam. *Respicite voluntia cœli*, etc. Simile est a minori. Si Deus providet avibus, multo magis hominibus. Nonne vos plures estis, etc. Hic est comparativus pro positivo. Quis autem, etc. Ita construe, ut melius videas. Et de vestimento quid solliciti estis? Quod ad corpus pertinet, pro nihilo: quia totum corpus in meo opere est, itaque nullus vestrum potest addere aliquid, et hoc est: Quis autem vestrum, etc. Etsi in corpore nihil addere potestis, sed solus Deus totum facit, tunc nolite solliciti esse pro indumento corporis, quia qui corpus fecit vestiet corpus, mediante tamen providentia hominum postquam operatur, et dat quando vult, et quando non vult, et quantum vult. Considerate lilia agri, etc. Iterum alia similitudo, scilicet de indumento. Prior enim fuit de cibo, lilia induita sunt coloribus suis. Clibanum vocat fursum gentes quæ de Deo non habent notitiam, nec in eo confidunt, nec de futuris cogitant, ista si procurent, non est mirandum. Quærite ergo, etc. De temporalibus non debetis esse solliciti, sed de coelestibus. Et hoc est, querite regnum Dei sicut principale, sicut illud quod finis est ad quem tenditur. Quærite, dico, et hoc primum, id est præponite ceteris rebus regnum Dei, et querite justitiam non pharisæorum, sed ejus, id est regni Dei, quia alia non regit ad regnum Dei, vel ejus Dei, id est, quam Deus da-

*Dixit primum quærite regnum Dei, et non postea subinfert temporalia quærenda esse, sed ait: Adjicentur vobis. Quia, ut ait, scit pater vester, quia omnibus his indigetis, et ideo ipse sponte adjicit. Nota quod dicit adjicientur, id est super apponentur, quia non sunt munus principale, sed superadditamentum. Non tamen prohibet ista peti, sicut illa quæ necessaria sunt, et ipse necessaria dixit, ubi ait: quia Pater vester scit, quia his indigetis, sed ne petantur ut principalia, sed ut viaticum, quo sustentantur homines in via. Nolite ergo, etc. Prohibuerat sollicitudinem præsentium rerum temporaliū, modo prohibet sollicitudinem ex vitio hominum provenientem, non ex rebus. Sed si quis abbas providens sibi et monachis suis colligeret annonam ad annum præsentem sufficientem hoc esset providentia, non sollicitudo vana. Sed si esset timens vel desperans de bonitate Dei, et ideo ad usum reliquorum annorum vellet eam reservare, haec esset vana sollicitudo, et hoc esset cogitare de crastino. Præsentem enim diem vocat, scilicet hoc tempus, quod providentia nostra debet observare. Non metimus in anno nisi semel, et ideo quantum ad messes unus annus est, quasi præsens tempus. Crastinum enim tempus est annus alias, et ita in aliis secundum qualitatem rerum. Et quod providentiam nobis non negat, ipse ostendit, quibus loculos qui se et discipulos pascerebat habuit et Judæ tradidit.*

*Crastinus enim dies, etc. Duos dies sunt, dies Adæ, et dies Domini, de quo ait David: Hæc dies quam fecit Dominus (Psal. cxvii). Dies Adæ plena est miseriis. Post peccatum enim in miseria et labore positus est. Unde dictum est Adæ: In sudore vultus tui vesceris pane tuo (Gen. iii). Dicitur ergo pro nihilo tu haberes sollicitudinem vanam de futuro, quia certe futurum tempus ex se satis afferet sollicitudinem et labore, et hoc est, crastinus dies sollicitus erit sibi, et ipse afferet sollicitudinem suam secum. Sufficit diei, etc. Pro nihilo superadversus tuam sollicitudinem ex tuo vitio, sollicitudini rerum, et ita cum malitia, id est labor et angustia temporis satis sufficiet diei, non oportet ut ex tua parte superaddas. Isti diei Adæ maledixit Job. Maledictus dies in qua natus sum (Job. iii), et Jeremias: Maledictus vir (Jer xi), etc. Vellent enim sancti hanc miseriam non esse, et nihil est maledicere corum, nisi velle non esse.*

#### CAPUT VII.

*Nolite judicare, etc. Removet sollicitudinem, modo removet etiam illud quod sequitur ex sollicitudine, scilicet temeraria judicia. Qui enim diligit terrena, facile habet suspiciones malas de factis aliorum. Inde invidiae, detractiones, odia, temeraria judicia oriuntur. Qui enim diligunt mundum, si viderint aliquem justum nummos ad utilitatem suam reservare, avarum vocant, hypocritam appellant, et a se abjiciunt, quia de conscientia sua alios judicant. Illa temeraria judicia prohibet Dominus. Et notandum quod non agit hic de temerariis judiciis, nisi*

**A** quæ sunt a paribus, non a prælatis. Sunt enim quædam judicia quæ in Ecclesia conceduntur, quando scilicet vicarius Christi, id est prælatus, aliquem vice Christi judicat, sed confessum vel convictum, quia aliter esset temerarium judicium. Si autem aliquis judicat fratrem suum, sive convictum sive peccatorem, manifestum temerarium judicium est. Non auferetur correctio fratri in fratrem, sed judicium. Hoc judicare est, quando nec loquitur cum eo nec comedit, imo alios a consortio ejus subtrahit.

*Continuatio. Et per hoc: Nolite judicare temere fratrem, quia forsitan eras bonus erit. Vel ita forsitan pejor vel es, vel eris, vel similis: et propterea non est tuum, et non judicabimini. Propterea, id est propter temerarium judicium, non damnabimini in futuro, quia certe judicabimini id est damnabimini in eo judicio, id est propter illud judicium, propter quod judicabis eum temerarie. Et in qua mensura, etc. Id est secundum mensuram culpæ erit mensura poenæ vestræ. Secundum hoc enim quod magis temerarie et gravius judicabitis fratrem, secundum eamdem mensuram poenæ qualitas sibi in inferno mensurabitur. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, etc. Ecce agit de correctione. Judicium omnino abstulit paribus, non prælatis. Correctionem autem annuit, sed mundis tantum. Si enim immunis corrigit, non amore correctionis facit, sed amore invidiæ, vel hypocrisis ut justus videatur. Si enim amorem correctionis haberet, certe in se prius vitia mundaret, et postea in fratre. Et tunc cum lenitate et dilectione et pura intentione justitiæ. Quoniam in omni re est gradus, prius videat ne sint in eo peccata, et tunc mittat in alium lapidem, deinde ne foveat peccatum alterius adulando. Tertio, ne sit negligens de peccato alterius, quin corrigat eum, quia aliter consentire esset. Unde Ambrosius: Consentire est non redarguere cum posses. Non solum debes cessare a temerario judicio, sed etiam ab illicita correctione, hoc est: Quid antem vides festucam, id est notas festucam, id est leve peccatum de sæcularibus obstant oculo, id est menti fratris tui; et non vides, id est notas trahem in oculo tuo, id est adulterium in conscientia tua. Et non solum notas, sed etiam dicas, id est corrigis eum dicendo: Sine, etc. Hic datur licentia corrigendi, sed mundis tantum. Nolite, etc. Correctionem permitto omnibus, ut communem, sed profunda Dei mysteria non omnibus dare jubeo, imo prohibeo dare sanctum canibus, id est hereticis oblatrantibus et dilacerantibus, et porcis, id est in luto vitiorum viventibus, et verbum Domini vilipendentibus. Non enim de corpore et sanguine Domini agendum est cum hereticis dilacerantibus, et porcis, id est meretricibus et ebriosis, et quibuslibet laicis contemnentibus, vel etiam clericis vilipendentibus exponendum est. Sanctum dicitur illa Scriptura, quæ inviolabilis est et inexpugnabilis est et sancta. Margaritæ dicuntur lapides inventi in conchis, qui politi preciosi sunt.*

**B** *fratrem, non damnablem in futuro, quia certe judicabimini id est damnablem in eo judicio, id est propter illud judicium, propter quod judicabis eum temerarie. Et in qua mensura, etc. Id est secundum mensuram culpæ erit mensura poenæ vestræ. Secundum hoc enim quod magis temerarie et gravius judicabitis fratrem, secundum eamdem mensuram poenæ qualitas sibi in inferno mensurabitur. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, etc. Ecce agit de correctione. Judicium omnino abstulit paribus, non prælatis. Correctionem autem annuit, sed mundis tantum. Si enim immunis corrigit, non amore correctionis facit, sed amore invidiæ, vel hypocrisis ut justus videatur. Si enim amorem correctionis haberet, certe in se prius vitia mundaret, et postea in fratre. Et tunc cum lenitate et dilectione et pura intentione justitiæ. Quoniam in omni re est gradus, prius videat ne sint in eo peccata, et tunc mittat in alium lapidem, deinde ne foveat peccatum alterius adulando. Tertio, ne sit negligens de peccato alterius, quin corrigat eum, quia aliter consentire esset. Unde Ambrosius: Consentire est non redarguere cum posses. Non solum debes cessare a temerario judicio, sed etiam ab illicita correctione, hoc est: Quid antem vides festucam, id est notas festucam, id est leve peccatum de sæcularibus obstant oculo, id est menti fratris tui; et non vides, id est notas trahem in oculo tuo, id est adulterium in conscientia tua. Et non solum notas, sed etiam dicas, id est corrigis eum dicendo: Sine, etc. Hic datur licentia corrigendi, sed mundis tantum. Nolite, etc. Correctionem permitto omnibus, ut communem, sed profunda Dei mysteria non omnibus dare jubeo, imo prohibeo dare sanctum canibus, id est hereticis oblatrantibus et dilacerantibus, et porcis, id est in luto vitiorum viventibus, et verbum Domini vilipendentibus. Non enim de corpore et sanguine Domini agendum est cum hereticis dilacerantibus, et porcis, id est meretricibus et ebriosis, et quibuslibet laicis contemnentibus, vel etiam clericis vilipendentibus exponendum est. Sanctum dicitur illa Scriptura, quæ inviolabilis est et inexpugnabilis est et sancta. Margaritæ dicuntur lapides inventi in conchis, qui politi preciosi sunt.*

**C** *fratrem, non damnablem in futuro, quia certe judicabimini id est damnablem in eo judicio, id est propter illud judicium, propter quod judicabis eum temerarie. Et in qua mensura, etc. Id est secundum mensuram culpæ erit mensura poenæ vestræ. Secundum hoc enim quod magis temerarie et gravius judicabitis fratrem, secundum eamdem mensuram poenæ qualitas sibi in inferno mensurabitur. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, etc. Ecce agit de correctione. Judicium omnino abstulit paribus, non prælatis. Correctionem autem annuit, sed mundis tantum. Si enim immunis corrigit, non amore correctionis facit, sed amore invidiæ, vel hypocrisis ut justus videatur. Si enim amorem correctionis haberet, certe in se prius vitia mundaret, et postea in fratre. Et tunc cum lenitate et dilectione et pura intentione justitiæ. Quoniam in omni re est gradus, prius videat ne sint in eo peccata, et tunc mittat in alium lapidem, deinde ne foveat peccatum alterius adulando. Tertio, ne sit negligens de peccato alterius, quin corrigat eum, quia aliter consentire esset. Unde Ambrosius: Consentire est non redarguere cum posses. Non solum debes cessare a temerario judicio, sed etiam ab illicita correctione, hoc est: Quid antem vides festucam, id est notas festucam, id est leve peccatum de sæcularibus obstant oculo, id est menti fratris tui; et non vides, id est notas trahem in oculo tuo, id est adulterium in conscientia tua. Et non solum notas, sed etiam dicas, id est corrigis eum dicendo: Sine, etc. Hic datur licentia corrigendi, sed mundis tantum. Nolite, etc. Correctionem permitto omnibus, ut communem, sed profunda Dei mysteria non omnibus dare jubeo, imo prohibeo dare sanctum canibus, id est hereticis oblatrantibus et dilacerantibus, et porcis, id est in luto vitiorum viventibus, et verbum Domini vilipendentibus. Non enim de corpore et sanguine Domini agendum est cum hereticis dilacerantibus, et porcis, id est meretricibus et ebriosis, et quibuslibet laicis contemnentibus, vel etiam clericis vilipendentibus exponendum est. Sanctum dicitur illa Scriptura, quæ inviolabilis est et inexpugnabilis est et sancta. Margaritæ dicuntur lapides inventi in conchis, qui politi preciosi sunt.*

Similiter allegoriae de concha figurarum sumptae et bene politae pretiosae sunt. *Ne forte*, etc. Per simile dicitur quasi viliificent, et ne canes ab illo sancto recipiendo conversi, disrumpant. Non dico illud sanctum quod inviolabile est in natura sui, sed vos rumpant clamore. *Petite*, etc. Dicent aliqui : Quemodo tot et tanta poterimus observare. Respondet Christus : *Petite a Deo facultatem bene operandi; querite ubi sit hoc quod vultis, et eo invento, postea pulsate et aperietur vobis.* Duo sunt quae sunt necessaria homini, operatio et intelligentia, et prius oportet nos operari, quam perfecte intelligamus. Unde David : *Annuntiaverunt opera Dei* (*Psalm. LXIII*), et postea intellexerunt, et ideo præcipitur prius petere operationem. Duo subdit quae pertinent ad intelligentiam, ut prius querant in qua auctoritate sit quod investigant, et inventa auctoritate, si non intelligent pulsent et investigent, et Deus aperiat eis. Faciant ad modum infirmi, qui prius querit vires ut eat, deinde viam qua eat, et tandem cum illuc venerit, ut aperiatur pulsat. *Aut quis ex vobis*, etc. Dixi, vobis, sine determinatione, *omnis qui petit*, etc. Hoc ut melius credatis audite : Si patres carnales dant bona filii, multo magis Pater cœlestis. Duo ponit, panem et pisces, Lucas tertium, ovum, scilicet. Panis qui est communis cibus, charitatem significat, sine qua aliae virtutes in nobis non valent. Piscis, fidem, quae ex aqua baptismatis orta est, et in mediis fluctibus hujus mundi pulsatur, et tamen vivit. Ovum quidem quod est spes animalis, sed mundum animal, spem designat. Contra charitatem ponit lapidem, id est odii duritiam. Contra fidem serpentem ponit, id est perfidiae venenum. Contra ovum, id est spem, scorpionem ponit, id est desperationem, quae retro pungit, sicut scorpius. Cum enim spes in anteriora se extendat, desperatio retro aspicit.

*Omnia ergo quæcunque vultis ut faciant vobis homines*, etc. Dabit spiritum bonum, et dato spiritu, procedent inde virtutes omnes. Sed cum deberet virtutes ponere omnes, ponit dilectionem proximi, quia ipsa est adimpletio legis. Qui enim habet dilectionem proximi, pertinet ad dilectionem Dei, et qui iterum habet dilectionem proximi, habet dilectionem sui. Præcipitur enim homini diligere proximum sicut seipsum. Se autem diligere non potest in malo, cum scriptum sit : *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam* (*Psalm. X*). Si ergo pari amore jubetur proximum diligere, cum se in malo non diligat, nec proximum in malo potest diligere. Qui igitur habet dilectionem proximi, nullum malum operatur, neque in se, neque in proximum, neque etiam in Deum. Unde Apostolus : *Dilectio proximi malum non operatur* (*Roman. XIII*). Ecce prohibiciones malorum, quae in lege sunt, in dilectione proximi compleantur. Ex dilectione similiter Dei erga Deum et erga proximum bene agit. Sic ergo dilectio Dei et proximi est impletio legis. Ad hanc ergo accepte spiritu homines invitati, quasi dicat : *Quando quidem*

*A dat spiritum bonum, ergo petite illum, et illo impretrato, studete in dilectione proximi. Et hoc est : Omnia quæcunque vultis, etc.* Si vultis bene fieri vobis, benefacite aliis. Si vultis corrigi, corrigite et alios. *Hæc est enim lex, id est impletio legis, et Prophetæ, id est impletio prophetarum.* Per legem et prophetas moralitatem librorum Moysi et prophetarum accepit.

*Intrate per angustam portam, etc.* Quasi dicat : Dura videntur vobis quæ præcipio et angusta, sed per hanc duritiam et angustiam intrandum est vobis ad vitam, et vere per angustam portam, quia non per latam viam, per latam enim viam intratur ad mortem, et hoc est quod dicit. Porta vero quæ ducit ad vitam, non solum est angusta, sed etiam arcta, quia per labores et jejunia panditur. Considerandum est quod competenter de utraque via locutus est. Per latam multi ambulant, angustam pauci inveniunt, latam non queramus, nec investigatione opus est, sponte se offert erranti in via : angustam vero nec omnes inveniunt, nec qui inveniunt, statim ingrediuntur per eam. Multi enim, inventa veritatis via, capti sæculi voluptatibus, de medio itinere revertuntur.

*Attendite a falsis prophetis, etc.* Pauci inveniunt, et hoc faciunt multa impedimenta, quorum tria ponit, scilicet haereticos, qui sub specie religiosis erunt errores. Aliud impedimentum ponit, scilicet falsos fratres, qui bene loquuntur, sed male vivant, et moribus suis alios corrumpunt. Tertium ponit, scilicet quosdam a quibus vix possunt sibi homines cavere, qui in nomine Domini prædicant, et miracula in nomine Domini faciunt. Sunt et alia impedimenta, sed ista ponit, quia in his major diligentia est adhibenda.

*Continuatio.* Et quia pauci sunt qui inveniunt, et multi qui impediunt, cavete vobis ab impedimentis, et inter alia attendite, id est diligenter *cavete* ab haereticis, non dico manifestis, quia illud facile est, sed qui sunt prophetæ, id est prædicatores, scilicet falsi et occulti, quia veniunt in vestimentis, id est in jejuniis et orationibus et aliis operibus oviis, id est, fidelium, etc. *A fructibus*, etc. Si non ab omnibus, saltem ab aliquibus cognoscetis eos. *Nunquid*, etc. Spinæ et tribuli sunt haeretici, qui lacerant et pungunt mentes hominum. Uva est fervor dilectionis, sucus dulcedo bonæ conversationis. *Sicut ergo* de spinis non nascuntur uvæ neque de tribulis sucus, sic nec haeretici fervent in dilectione, nec student in bona operatione. *Sic omnis arbor*, etc. Quaritur quo modo dicat de bona arbore non procedere fructum malum, cum David qui bonus erat, peccasse in adulterio et homicidio legatur, et similia ? Sed hic per malam arborem mala voluntas, per bonam arborem bona voluntas intelligitur. De mala ergo voluntate nunquam bona actio procedit, neque bona voluntas malam actionem generat. Sed ut melius possimus exequi litteram quæ exequitur *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur*.

*et in ignum mittetur, quod non potest proprie de bona voluntate legi. Ideo per bonam arborem non solum bona voluntas, sed et homo habens bonam voluntatem; et per malam arborem, homo habens malam voluntatem debet intelligi.*

*Non omnis, etc.* Posuit unum impedimentum ad viam vitae, scilicet hæreticos, ecce quomodo et aliud ostendit, scilicet fratres falsos, qui verbo Deum proflentur, factis autem vagant, et pendet ex superiori ita. Ideo dico quod *a fructibus cognoscetis eos*, quia in verbis non semper cognoscuntur homines, quia non omnis qui dicit mehi, etc. Huic videtur contrarium quod dicitur: *Omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit* (Act. u). Et illud nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Sed illud invocare, atque illud dicere non verbotenus accipiendum est, sed ponderosius intelligendum, juxta illud Psalmistæ: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate* (Psalm. cxliv). Vere invocat Dominum, qui facit se idoneum servum. Similiter non potest vere dicere: Jesus est Dominus meus, nisi sit ipse servus ejus idoneus. Cum autem ait: *Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum*, dicere verbotenus accipitur.

*Multi dicent, etc.* Ponit et tertium impedimentum, scilicet falsos alias fratres, qui prædicant bene, et etiam invocatione nominis Domini miracula faciunt a quibus similiter cavendum est, quia in re ostenditur, dæmonia ejicere, et alias virtutes facere, interdum non esse meriti illius qui operatur, sed invocationis nominis Domini ad facientis damnationem, et ad videntium utilitatem, ut licet contemnatur invocas, tamen glorificetur Deus, qui talia operatur. Et quod falsi quidam fratres in nomine Domini prophetant et miracula faciunt, professionem illorum comprobant, quam in ultimo iudicio facient, in quo mentiri non poterunt, et hoc est, *multi dicent mihi in illa die, id est in die iudicii, quam non oportet determinari, quia satis est famosa et nota, etc.* *Et tunc confitebor quia non novi vos, id est non approbavi vos, in hoc quod falsi fratres erant.*

*Discedite a me qui operamini iniquitatem.* Non dicit qui operati estis, quia licet modo non habeant facultatem peccandi, tamen adhuc peccare vellent, si adiuv viveant. *Omnis ergo qui audit, etc.* Positurus Dominus unum sermoni suo, commendat illum *lændo sententiam super observatores et contempnatores.*

*Continuatio.* Quando quidem illi qui operantur iniquitatem a Deo discedant, facite ea quæ præcepi, *quia omnis qui audit verba mea et facit ea, assimilabitur viro fortis, etc.* In primis Christus ille homo sapiens qui edificavit Ecclesiam suam supra petram, id est super semetipsum, et tunc omnia genera tentationum impulerunt eam, nec tamen cecidit. Pluvia quæ paulatim crescit, est carnalis concupiscentia, vel levior tentatio diaboli. Flumina sunt impiorum persecutions. Venti sunt majores dæmonum impugnationes. Huic potest comparari, ut diximus, *qui*

*A audit verba Dei et facit ea, quia domum suam, id est collectionem virtutum edificavit supra petram, id est Christum, quia nulla persecutione destrui potest, castera non mutantur. Et omnis, etc. ponit sententiam super contemptores, contrariam superiori dicens: Omnis qui audit et non facit, similis est stulto, qui domum suam, id est, summum bonum, in alia arena, id est in temporalibus, quæ instabilita et infrustra sunt edificavit, quod bonum persecutions auferunt in præsenti, et in futuro erit magna ruina, quando dicetur: Ite maledicti, etc.*

*B* *Et factum est, etc.* Duotus modis potest iste versus intelligi. Si enim dicamus esse eundem sermonem, quem Matthæus et Lucas referunt, tunc evidens est littera: quod cum consummasset Jesus haec verba, admiratae sunt turbae, quæ tunc huic sermoni intersuisse non ambiguntur. Si autem duo sermones esse dicuntur, tunc intelligendum est prius ad solos discipulos Jesum in cœcumine montis sermonem habuisse; postea ad locum campestrem, qui erat in latere montis descendisse, et ibi eundem sermonem populo recapitulasse, quædam tamen nova intermiscono, et quædam jam dicta prætermitten-  
do, quem ultimum Matthæus prætermis-  
tit, et tamen quædam modo innuit cum dicit: *Cum consummas-  
set verba hac, etc., quasi diceret: Cum haec discipu-  
lis semel protulisset, et eadem repetendo in secun-  
do sermone consummasset, quæ consummatio in  
loco campestri facta est, etc.* *Erat enim docens eos* sicut potestatem habens, etc. Scribe et Pharisæi tan-  
tummodo infirma et crudibus Moyse data prædicabant,  
Christus vero docebat perfecta mandata sicut potestatem habens addendi quæ volebat, et commutandi  
figuras in spiritualem intellectum

### CAPUT VIII.

*Cum autem de monte, etc.* Cum Christus consummasset sermonem, voluit confirmare miraculis prædicationem, juxta hoc quod alibi dicitur: *Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus si-  
gnis* (Marc. xvi). Matthæus etiam ad confirmationem sermonis inter miracula multa signa annumerat, quæ tamen ante sermonem facta sunt. Unde et conversionem suam Matthæus inter miracula refert, quem ante sermonem non dubitatur fuisse, cum ipse in monte cum aliis discipulis in apostolum ordinatus sit. De curatione leprosi dissentunt Lucas et Matthæus. Matthæus enim hanc ante introitum in Capharnaum narrat. Lucas vero post introitum. Sed Matthæus præcipue videtur historiam sequi, cum dicat. *Et ecce.* Lucas non curans ordinem, hoc miraculum inter ceteras virtutes annumerat, dicit ergo. *Cum descendisset de monte, id est de loco campestri,* qui erat in latere montis, *sciret sanctum turpe eruditum.* Multi sequebantur diversis de causis, alii propter insidias ut Pharisæi, alii propter charitatem, alii propter doctrinam ejus audiendam, alii propter admiracionem miraculorum, alii propter curacionem, quia regnati erant. *Et ecce, in proximo, leprosus veniens,*

tam passibus bonæ devotionis quam passibus corporis, *eum adorabat*, id est humili flagitatione venerabatur dicens, hoc est mentis devotionem et vultus humilitatem ostendens, exterius per oris confessionem: *Domine, si vis, potes me mundare*, quia eum Dominum vocat ad se curandum potentem non dubitat. Dum vero si vis subjungit, quodammodo de voluntate et misericordia ejus diffidit. Non diffidit quid de misericordia quantum ad eum qui adorabat sed potius quantum ad scipsum, qui se indignum misericordia esse judicialbat, unde Augustinus: « Ostendens vulnus, remedium postulat, et ipsa confessio religionis et fidei plena est. » Si vis, inquit, *potes me mundare*. Voluntati Dei attribuit potestatem. De voluntate autem Domini non quasi incredulus pietatis dubitavit, sed quasi collusionis suæ conscientius non præsumpsit curare. Venit ergo ad eum, antequam peteret, adorare coepit, antequam rogaret culturam ostendit. Venit credendo, adorat colendo, dicit confitendo: *Domine, etc.* Dominum cognoscit vere, cuius voluntatem, potentiam, sequi constitutur cum dicat *Si vis, potes.* *Et extendens manum, tetigit eum*, etc. Cum lex prohibeat tangere leprosum, ipse solvit legem, ut Dominum se legis ostendat, qui eam facit et solvere potest. Erat enim in lege permisso, non præceptum, propter humanam fragilitatem non tangere leprosum, et est figura, ne aliquis communicaret alienis peccatis. Ille qui perfectionem humilitatis et misericordiae docet, destruit permissionem, et docet perfectionem, ne horreanius in paupere infirmam carnem. Tetigit etiam propter aliam causam, ut humilitatem videlicet demonstraret, et doceret nullum esse spernendum propter qualibet corporis laesionem quæ a Deo immittitur. Cum extendit manum significat se affectum misericordiae in eum habere. Cum tangit, significat se affectum per operationem a complere, et quod factus ostenderat, verbis manifestius postea declarat, cum dicat: *Volo, mundare.* Per volo notatur misericordia, quam per extensionem manus significaverat, cum dicit, *mundare*, notatur actus misericordiae, quod postea figuratum est per tactum lepre.

*Et confessim*, etc. Nihil medium est inter opus divinum et ejus præceptum, quia in præcepto est opus Dei qui dixit et facta sunt. Et ait illi Jesus: *Vide nemini*, etc. Marcus dicit, at ille cœpit prædicare et diffamare. Quare præcipitur nemini dicere, cum revera sciret illud miraculum ab eo manifestandum esse, nisi propterea ut doceret non vulganda esse nostra beneficia, sed potius premenda, ut non solum a mercede pecuniae abstineamus, sed etiam gratiæ, ergo non propter se, sed propter nos prohibuit. Diversis de causis mittit ad sacerdotem leprosum, videlicet propter humilitatem, ut ille deferat honorem cui lex jubet mundatos munera deferre, ut etiam videntes credant ei, vel si non credant inexcusabiles sint, et ne etiam legem frangere videatur, et ut etiam sacerdotes intelligerent non legis ordine, sed Dei gratia supra legem illum curatum

A esse. Offerre autem sacrificium præcipit, ut ostenderet quod non legem solveret, sed impleret, qui secundum legem gradiens, supra legem eos sanaret, quos remedia legis non sanaverant. Quod si aliquem movet quomodo Dominus Mosaicum videtur approbare sacrificium cum id non receperit Ecclesia, meminisse debet mundum copisse sacrificium Sanctum sanctorum, quod Christi corpus est. Christus enim nondum passus erat, et umbram oportebat tenere, donec veritas veniret sacrificii: *In testimonium illis.* Quasi dicat: ideo præcepit Moyses offerre manus leprosi, ut essent in testimonium curationis leprosi illis sacerdotibus, quorum erat leprosos a templo ejicere, et sanatos recipere. In testimonium etiam erat eis, ut per ipsa scilicet munera legale sacerdotium esse venerandum testificaretur, cum per ipsum leprosi et alii tam mirabiliter sanarentur. Vel aliter: *In testimonium illis*, ut scilicet ipsa curatio et ipsa munera figuraliter oblatæ, aliam curationem aliasque oblationem testificantur. Typice quod desensio illius de monte incarnationem illius significat, quia semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. Et post hæc secutæ sunt eum turbæ multæ, quia postquam Verbum caro factum est et habitavit in nobis (*Joan. 1*), qui tantum in Judæa anno notus erat, et in uno populo nomen illius magnum habebatur, per hoc admirabilis est factus in universa terra. Leprosus, genus humanum designat; lepra, peccata foedantia. Qui ad Jesum venit credendo adorat colendo, dicit confitendo: *Domine, si vis, potes me mundare.* Extendit manum suam, id est auxilium suum. Dum ad homines venit; tangit lepram dum carnis nostræ infirmitatem suscipit, et nos a peccatis mundat. Cum dicit: *Vade, ostende te sacerdoti*, officium Ecclesiæ ministrorum innuit, per quorum ministerium debent homines mundari, et a peccatis absolviri.

Cum autem introiisset Capharnaum, etc. Lucas refert quod centurio non venit ad eum, sed misit seniores Iudeorum ad eum, quia gentilis per se impetrare diffidebat, et ideo dixerunt seniores, *Multa bona fecit nostræ genti, et synagogam nobis constituit*; sed Matthæus dicit per fidem eum accessisse. Itaque centurio accessit passibus fidei, rogat per internuntios dicens: *Domine, puer meus*, etc. Multi in illo tempore rogabant pro diversis infirmitatibus, alius pro filio, alius pro alio aliquo, et nullus pro servo, nisi iste solus, et hoc ei ad augmentum beatitudinis, et ad coronam gloriæ erat, quod pro servo tam humiliter Dominum interpellat dicens: *Domine, etc.* Singulas miserias servi ita diligenter exprimit, scilicet *jacet*, cuius rei assiduitas gravat hominem infirmum, *in domo*, ubi assidue eum video, *paralyticus*, id est membris dissolutus, et male torquetur, acuta passione infirmitatis, ut Christum ad compassionem commoveat.

**MORALITAS.** Sic debent homines qui famulos habent et famulas, cogitare, sic misereri, sic condolere eis, sic supplicare, sic curam habere de servis

suis vel ancillis, sicut ille beatus centurio fecit. Et ut illi Jesus : *Ego veniam*, etc.

**MORALITAS.** Ad sanandum reguli filium ventre noluit, ne divitias honorasse videretur. Hic ne conditionem sprevisse servilem, ad centurionis famulum mox ire consensit. Hæc promissio impleta fuit, dum per auxilium venit, et corporaliter etiam cœpit venire. *Et respondens*, etc. Hæc responsio, ut ait Lucas, erat per internuntios. Ait enim Lucas : *Jesus autem ibat cum illis, et cum jam non longe essent a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens : Domine noli vexari, non enim sum dignus, ut intres sub tectum meum* (*Luc. vi*), et alia quæ sequuntur. Notatur in hæc responce humilitas centurionis, qui se indignum visitatione tanti hospitis recognoscit et ait : *Domine, non sum dignus*, etc. Notatur et magna fides cum supponat : *Sed tantum dic verbo*, etc.

**MORALITAS.** Creditenim jussione eum omnia posse, nec ejus presentiam corpoream necessariam esse.

**MORALITAS.** Similiter accedens ad sacramentum Dominici corporis, dicat unusquisque fidelis humiliando se : *Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum*. Ostensa humilitate et fide centurionis, ponit et prudentiam ejus. Respondit enim quasi (antipophoræ) alicujus objicientis, et unde hoc noscis quod omnia verbo Christi obtemperent? Responso : Quia si mihi subjecti obediunt mihi, tunc omnia tibi subjecta tibi obedient, et hoc est : *Nam ego sum purus homo, tu Deus; ego sub potestate domini, tu Deus omnium; habens sub me milites, tu angelos vel omnia. Dico huic, vade, et vadit, tu huic infirmitati dic, vade, et ibit. Et alii, veni, et venit, et tu dic sanitati, veni, et veniet; et servo meo, fac hoc, et facit. Tu dic angelo, sana eum, et sanabit*.

*Audiens autem Jesus, miratus est, et sequentibus sed dixit. Non propter se miratus est qui omnia novit, sed ut nos ad admirationem fidei centurionis invitaret. Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel. Non de omnibus Patriarchis et prophetis hoc dixit, sed de omnibus presentis temporis quibus prædicabat, quibus ideo fides centurionis antefertur quia ipsi legis et prophetarum monitis docti erant, hic autem nemine docente in eum credidit, quia nec etiam apostoli erant tantæ fidei eo tempore.*

*Dico autem. Ostendit significationem hujus figuræ, quod centurio gerit personam omnium gentilium, quasi diceret : ut credatis istum hominem magnæ fidei esse, et populi gentilis convertendi figuram gerere, dico vobis, testor, prædicto, quia malivident ab oriente, et occidente, id est ex omnigente, quæ est sub sole eunte ab oriente in occidentem, et qui venient, sicut sunt illi quibus dictum est, ut et filii qui dispersi sunt, congregentur in unum. Vel qd oriente venient hi, qui statim illuminati transversè ab occidente in orientem, id est qui passiones toleraverant usque ad mortem pro fide. Venient quidem et recumbent cum Abraham, Isaac et Iacob in regno celorum. Recumbent dico, non*

A temporaliter potentes, sed etiam feliciter epulantes; non carnaliter jacentes, sed spiritualiter quiescentes cum patribus sanctis, qui crediderunt in Filium creatoris. Sequitur : *Fili autem regni ejicientur in tenebras exteriore, etc.* Filii autem regni significant Judæos, in quibus ante regnabit Deus; exteriore, non quod sint extra Deum, qui omnia continet, sed sicut cæcus sub sole extra solem dicitur esse quem non videt, quamvis sol videat eum; sic positi in pœnis Deum non videbunt, quamvis sit præsens. Fletus qui venit ex affectu mentis, angustiam mentis significat. Stridor dentium angustiam corporis. In membro quo plus peccavit peccator, plus cruciabitur. Et dixit Jesus centurioni : *Vade, etc.* Secundum measuram fidei dat unicuique; credebat quod verbo poterat curare etiam absens, verbo curavit. Mystice centurio significat primitias gentium, qui centum militibus stipatus erat, quia fideles gentiles virtutibus tendentes ad coelestia stipati sunt. Hoc ideo dicitur, quia in sinistra numeratur usque ad nonaginta novem, et centenarius est in dextra, et ideo per hunc numerum virtutes tendentes ad coelestia designantur. Isti pro aliis orant qui adhuc servi idololatriæ jacent inutiles, dissoluti, et a diabolo vexati; illis dicit Dominus : *Ego veniam per apostolos, et curabo eum a peccatis.* Et gentiles dicunt quod non sunt digni, ut in persona sua transeat ad idololatras et ideo sancte eos per verba prædicationis apostolorum, quod ita factum est. *Et cum venisset, etc.* Ista miracula quæ sequuntur, facta sunt ante sermonem Domini in monte, sicut Lucas refert, quod potest videri etiam in vocatione Matthæi, quam ponit inter miracula. Matthæus enim voluit prius ostendere sermonem Novi Testamenti, et ad auctoritatem tanti magistri supponit multa miracula quoquo tempore facta, et tamen convenienter ordinavit. Cum autem descendisset de monte quasi deitatis, prius ostendit per leprosum totum genus humanum sanatum, quod dividit per partes, per gentilem scilicet populum, qui significatur in servo, et per synagogam, quæ significatur per socrum Petri; et quia major gratia fuit in gentili converso, et majus miraculum, prius narrat de servo, vel quia in fine saeculi synagoga plenarie convertenda est, cum plenitudo gentium subintraverit, non dicit : *Et postquam intravit Capharnaum, vel ecce vel tunc vel aliquid simile, quia secundum historiam non continuatur superiori.* Domus Petri erat in Bethsaida. Sed queritur quare secundum significationem synagoga dicitur socrus Petri. Petrus enim fuit doctor circumcisionis, et post ascensionem Christi primitivam Ecclesiam Judæorum ad Christum convertit, quæ fuit quasi uxor Petri. Infidelis vero synagoga, de qua Ecclesia Judæorum carnaliter orta est mater, unde et socrus Petri potest vocari. Quam Dominus tamen in principio partim convertit ad fidem, tunc per apostolos, tunc per alios, ex maxima vero parte in fine saeculi per Heliam et Enoch a morte infidelitatis revocabili.

*Vespere autem facta, obtulerunt ei multos dæmonia habentes, etc.* Solis occubitus passionem mortemque designat illius qui dixit : *Quandiu in mundo sum, lux sum mundi*, et sole occidente plures dæmoniaci quam ante, et plures sanantur ægroti, et qui temporaliter vivens in carne, paucos Judæorum docuit, calcato mortis regno, omnibus per orbem gentibus fidei dona transmisit, cuius ministris tanquam vite lucisque præconibus Psalmista dicit : *Iter facite ei qui ascendit super occasum* (*Psal. lxvi.*). Ascendit super occasum, quando in passione occubuit; majorem resurgendo suam gloriam manifestavit.

Ipse infirmitates nostras, ad litteram secundum praesentem locum, ipse infirmitates nostras, id est leviores infirmitates hominum, sicut febres et similes accepit, id est sanando abstulit, et ægrotationes, id est diutinas infirmitates portavit, quasi asportavit, id est removit. Secundum mysticum sensum in cruce infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras, id est diutinas, portavit, quia passionem et mortem pro minoribus et majoribus peccatis nostris sustinuit.

*Videns autem Jesus turbas multas, etc.* In crastino post sanationem socrus Petri, ivit Jesus in desertum, ut vitaret turbas; postea in alio die cum eum illuc secutæ essent turbæ, jussit discipulos ire transfretum. De illo die quo ivit in desertum, tacet Matthæus, sed alii referunt, et in via dum irent ad mare, contigit de isto scriba ut vellet Christum sequi, et addiscere aliquid a tam bono magistro, de Scripturis, de miraculis faciendis non ut bonus esse vellet, sed ut inde aliquid lucraretur vel gloriaretur, hoc idem desiderans quod Simon Magus a Petro emere voluit. Talis ergo fides juxta Domini sententiam damnatur, et ei dicitur : *Quid me propter divitias sæculi lucrandas vis sequi, cum tantæ paupertatis sim ut nec hospitium habeam, nec mea utar domo?* Vel aliter : *Vulpes, quod est fraudulentum animal, fraudem significat; volucres cœli, elationem et superbiæ.* Quasi dicat : *Nolo ut me separaris, quia vulpes, id est fraudulentia, in te habet foveam suam, quia fraudulentia vis sequi me, simulando obsequium discipuli; et volucres cœli, id est elatio, in te habet nidum suum, sed Filius hominis, id est ego, non habet in te ubi caput suum, id est divinitatem suam reclinet.* Caput enim Christi Deus est. Elatio erat in eo, quia propter inanem gloriam eum sequi volebat.

*Alius autem, etc.* Illum qui rogabat repudiavit, et eum qui non petebat vocavit; sed utriusque mentem bene noverat, qui scrutatur renes et corda. Noverat enim istum malum, illum autem gratia sub ministrata futurum bonum. *Domine.* Non discipula tum respuit, sed expleta prius paterni funeris pietate, post vult eum liberior sequi, Jesus aut dixit illi : *Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos asos.* Duplicem necesse est mortem nos intelligere, alteram corporis, et alteram animæ, quasi dicat :

A *Dimitte mortuos in peccatis sepelire mortuos in corpore, non ideo prohibet sepelire patrem, quod non sit magnæ humanitatis sepelire mortuos, sed, quia melius officium est prædicare Evangelium, et resuscitare in anima mortuos, et minora bona pro majoribus sunt aliquando postponenda.* Aliter secundum Gregorium, quod tamen non pertinet ad præsentem locum. Mortui mortuos sepeliunt, quando adulatores sovent in peccatis peccatores, unde dicitur : *Linguæ adulantium alligant animas in peccatis, et sepeliunt; quia, cum laudant peccatum, quasi negant peccatum, et sic peccatorem tegunt.* Notandum est quod nuntiat patrem mortuum, sed quoniam non rogatur Christus pro illo, non resuscitat illum. Sic non resuscitat mortuum in peccatis, postquam nec ipse nec aliis orat pro eo.

B *Et ascendeente Jesu, etc.* Sicut miracula fecerat in terra, ita voluit et in mari, ut se maris et terre Dominum comprobaret esse. Ingressus ergo naviculam, fecit mare turbari, et movit ventos et fluctus concitavit. Cur hoc? Ut discipulos mitteret in timorem, et suum auxilium postularent, suamque potentiam rogantibus monstraret. Illa vero tempestas non ex se orta est, sed potestati paruit imperantis, ejus qui eduxit ventos de thesauris suis. Facta est vera magna et non pusilla tempestas, ut magnum opus et non pusillum ostenderet.

C Ipse vero dormiebat corpore, qui non dormit in deitate, juxta Psalmistam, qui ait : *Ecce non dormit, neque dormiet qui custodit Israel* (*Psal. cxx.*)

Orta est autem tempestas, accesserunt discipuli et excitaverunt eum dicentes : *Domine, salva nos, perimus.* Tanto fuerunt metu perterriti, et pene anime alienati, ut irruerent in eum, et non leviter aut moleste suggererent, sed illum turbulententer excitarent, dicentes : *Domine, salva nos, perimus.* Discipuli qui adhuc parvuli et infirmi erant, neendum plenarie robusti, nondum enim eos confirmaverat passio Domini, resurrectio, et ascensio, nec descensio Spiritus Paracleti, ideo fragilitatem timebant et dicit eis : *Quid timidi?* Quasi dicat : *Vita vobiscum est, et de morte solliciti estis?* Si potentem super terram me esse cognovistis, quare me non potentem in mari creditis? Qui pusillum credit arguitur, et qui non credit contemnitur, fragiles in fide corripiuntur, omnino a fide alieni ponuntur, ut pagani, heretici.

*Porro homines mirati sunt.* Homines hic videtur intelligere, alios quam discipulos, nautas scilicet et alios aliquot, qui in mari erant, qui divinam potentiam mirantur tantum, non glorificant. Vel eisdem intelligamus discipulos, qui nondum Spiritu sancto roborati, nondum ad plenam divinam attendebant potentiam, dicentes : *Qualis est hic, quia mare et venti obediunt ei?* Typice quidem mare, quod Dominus cum discipulis transire desiderat, amarus præsentis mundi status accipitur. Navicula vero quam ascendit, intelligitur arbor beatis passionis, cuius auxilio Adelphæ adjuti, transensis mundi fluctibus, quasi ad stabilitatem, ad habitationem patriæ.

sis pervenient securi littoris. Cum ergo Christus positus fuisset in cruce, motus magnus factus est, quia commotæ sunt mentes discipulorum de ejus passione, et navicula operta est fluctibus, quia tota vis persecutionis circa Christi crucem fuit, ubi scilicet in morte occubuit. Unde dictum est: *Ipse vero dormiebat.* Suum dormire, mori est: Excitant discipuli Dominum, dum turbati morte maximis votis resurrectionem querunt dicentes: *Domine, salva nos resurgendo,* quia perimus turbatione tuæ mortis. Ipse vero exsurgens in die resurrectionis increpat illos, et duritiam cordis eorum, quæ increpatio legitur post resurrectionem multis modis fuisse, sicut illud: *Exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis, quia hi qui viderant eum resurrexisse non credebant* (*Marc. xvi*), et cum iterum dicit: *O stulti et turdi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ.* Nonne hæc oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam? (*Luc. xxiv*.) Nonne in his verbis dicit: Quid timidi estis modicæ fidei? Exsurgens imperavit ventis, quia diaboli superbiam stravit. Imperavit mari, quia vesaniam Judæorum dejicit, et facta est magna pax, quia sedatae sunt mentes apostolorum visa resurrectione. Possumus etiam per naviculam generalem Ecclesiam intelligere, quæ in fluctibus hujus sæculi vexatur, et magnis persecutionibus. Et tunc dicitur Deus dormire, cum tribulationes suis permittit accidere. Sed fideles orant, *Domine, salva nos, quia perimus.* Ipse vero exsurgens ad auxilium, restituit pacem Ecclesiæ.

*Et cum venisset Jesus trans fretum in regionem Gerasenorum.* Gerasa est urbs Arabiae trans Jordarem, juncta monti Galaad, quem tenuit tribus Manasse, non longe a stagno Tyberiadis, in quo porci præcipitati sunt. Significat autem nationem gentium, quam post somnum passionis et resurrectionis sue gloria missis prædicatoribus Salvator dignatus est visitare. Unde bene Gerasa dicitur. Gerasa enim, ut quidam legunt, *colonum ejiciens*, sive advena appropinquans interpretatur, videlicet insinuans, quia gentium populus, et diabolus a quo incolebatur, de suo corde repulerit, et qui erat longe, factus est sic prope in sanguine Christi.

*Occurrunt ei duo habentes dæmonia, de monumentis exeuntes, sævi nimis, etc.* Matthæus duos dæmoniacos dicit fuisse, qui legionem illam dæmonum patiebantur, quæ in porcos ire permissa est. Marcus vero et Lucas unum commemorant. Intelligas ergo unum eorum fuisse clarioris personæ, quam regio illa colebat, et procus cuius salute plurimum satagebat. Hoc volentes significare duo evangelistæ, solum commemorandum judicaverunt, de quo facti hujus fama latius effluxerat. Vei Marcus et Lucas scribentes gentibus cum vellent gentilem populum significare, de uno tantum dæmoniaco scripserunt. Matthæus vero duos posuit, ut non solum gentilem, sed etiam Judaicum populum significaret. Iudeus scribens: Uterque enim populus dæmonibus dominatus erat. Alter idola colendo, alter mandata legis trans-

A grediendo. Vei quod notatur per unum, significatur etiam per duos, scilicet gentilis populus, qui de duobus filiis Noe processit, scilicet ex Cham et Japhet. De Sem enim exiit Judaicus populus. Sensus litteræ satis patet. *Et ecce clamaverunt dicentes: Quid nobis et tibi, Fili Dei, Jesu?* etc. Quæritur quare vocaverunt eum Filium Dei. Si enim credunt esse Filium Dei, quare crucifixi faciunt? Si non credunt esse, quare Filium Dei vocant? Sed credendum est, illos nequaquam Christum Deum esse cognovisse, sed suspicari tantum pro signorum magnitudine, et ex suspicione et timore talia dixisse. Cum ergo Deum illum suspicarentur, præsentiam ejus timabant, et ad judicandos se venisse credebant. Postea vero cum passibilem et egentem viderent, eum Deum esse desperabant. Hilarius tamen dicit dæmones cognovisse Christum, his verbis: « Non voluntatis ista confessio est, sed necessitatis extorsio, quæ cogit invitatos. Velut servi fugitiivi post multum temporis dominum suum videntes, non aliud nisi de verberibus deprecantur; sic et dæmones Dominum cernentes in terris, repente territi ad judicandos se venisse credebant. Præsentia enim Salvatoris dæmonum sunt tormenta. » Ambrosius etiam videtur huic sententiae convenire, cum dicit: « Tantum eis innotuit, quantum Deus voluit; tantum autem voluit, quantum oportuit. Sed innotuit non sicut angelis sanctis, qui ejus æternitate, secundum quam verbum est Dei, perfruuntur; sed sicut eis C terrendis innotescendum fuit, ex quorum tyrannica potestate fuerat liberaturus prædestinatos ad regnum. Innotuit ergo dæmonibus non per id quod est vita æterna, lumen quo illuminat pios, quibus videnter per fidem, quæ in illo est, corda mundantur, sed per quædam temporalia suæ virtutis effecta, et occultissimæ præsentiae signa, quæ angelicis spiritibus, etiam malignis, potius quam infirmati hominum possunt esse perspicua. Si autem objiciatur quod Apostolus dicit: *Si enim cognovissent, nunquam Deum gloria crucifixissent* (*I Cor. ii*), respondit Beda huic objectioni. Non ideo Judæus eum crucifigere persuasit, quia Christum sive Filium Dei esse putavit, sed quia se morte illius non prævidit esse damnandum. Vere enim de hoc mysterio a sæculis ab-

D scindito dicit Apostolus, quod *nemo principum hujus sæculi cognovit.* Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent (*ibid.*). Dicunt ergo, vel eum intelligendo eum esse Christum, vel suspicando: *Quid nobis et tibi, Fili Dei?* subaudis est commune. Quasi dicat: Qui habent intra se aliquod commune, debent se visitare. Sed tu quare venis ad nos?

*Venisti torqueare nos ante tempus judicii,* etc. Quæritur, quare dæmones petant intrare porcos, scilicet ex iniquitate sua, ut cum non possent hominum nocere corporibus nocant rebus exterioribus. Petunt autem ideo licentiam a Deo, quia nec rebus hominum nocere possunt, nisi permissione Dei. Deus autem permisit in porcos intrare, ut per damnum homines corrigeret, et viso miraculo divinae potentiae eos ad fidem con-

verteret. Sed miseri nolunt converti, inio cœperunt rogar ut discederet a finibus eorum; non tamen hoc ex superbia faciebant, sed consciæ fragilitatis suæ præsentia Dei se judicabant indignos, et propter peccata sua putabant præsentiam tanti viri potius gravare quam juvare. Sicut mulier, quæ propter Heliæ quem hospitata fuerat credebat Deum peccata sua rememorasse, et ideo filium suum amississe. Quæ inquit: *Quid mihi et tibi, vir Dei? ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficeres filium meum?* (III Reg. xvii.) Mystice venit Jesus in regionem Gerasenorum, quia venit in mundum, in quo habitant Geraseni, id est homines tam Judæi quam gentiles, qui prius a dæmonio incolebantur, alii propter idolatriam, alii propter transgressionem legis, sed veniente Christo, fuerunt ejientes colonum, id est diabolum, et advenæ appropinquantes ad Dominum, tunc oœurrerunt ei per liberum arbitrium credendo duo dæmoniaci, id est duo populi de monumentis, id est de operibus mortali corporis. Corpora enim perfidorum sunt quedam defunctorum sepulera, in quibus anime mortue jacent in peccatis. *Sævi nimis.* Quia neque legibus divinis, neque humanis a furore concupiscentiae poterant retineri. Unde Marcus eos catenas et compedes narrat dirupisse.

*Per viam, illam nemo poterat transire.* Via illa Christus est, qui dixit: *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. xiv). In hac via, id est in ipsa vera fide Salvatoris quando adhuc erat ineredulus uterque populus, diabolo in se furente, reets gradientibus, id est recte creditibus et fidem prædicantibus obsestabant. Legitur in Marce legionem in eis fuisse, quia genus humanum multis erroribus et idolorum cultibus erat mancipatum. Quod ejecti ab obsessis corporibus dæmones introeunt in porcos, significat quod ejecti a mentibus fidelium transeunt ad alias infideles immunda viventes, et præcipitant eos in fluxum sæculi, et eos in ea interficiunt. Qued pastores fugerunt et nuntiaverunt ea omnia quæ videbant, significat quedam primates impiorum, qui quanquam Christianam fidem vel legem flagiant, potentiam tamen Christi stupendo et admirando pre-dicant. Quod tota civitas exit obviam, significat quia alii infideles admirantur miracula Christi, et tamen volunt ut transeat a finibus eorum, id est a seipsis, ne habeat in eis mansionem.